
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

 N. 100 del 10/07/2024 

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT). SOSTITUZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E PRECISAZIONI IN 
MERITO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.212 DEL 21.12.2022.   

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Luglio alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 
della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele.
All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA
PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI
SALOMONI ENRICO Assessore SI
COCCHI MASSIMO Assessore SI
MARZANI LORENA Assessore SI
DI FONSO SILVIA Assessore SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT). SOSTITUZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E PRECISAZIONI IN 
MERITO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.212 DEL 21.12.2022.   

LA  GIUNTA  COMUNALE

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico, che si sostanzia nei 
contenuti del provvedimento che segue;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.212 del 21.12.2022 con la quale veniva 
dato avvio del procedimento per la redazione della Variante generale al vigente Piano di Governo 
del Territorio (PGT) con contestuale avvio del procedimento della Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS);

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione si è provveduto ad individuare l’Autorità 
Procedente per la VAS e l’Autorità Competente per la VAS; nello specifico è stata individuata 
quale Autorità Procedente per la VAS la Geom. Lorena Brusamolino, appartenente al Settore 
Tecnico di questo Comune – Servizio Ambiente;

DATO ATTO che la Geom. Lorena Brusamolino ha cessato l’attività presso questo Ente per 
trasferimento con mobilità e che pertanto necessita procedere alla sostituzione dell’Autorità 
Procedente per la VAS mediante individuazione di nuovo soggetto;

CONSIDERATO che l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la VAS sono nominate in 
modo da tenere ben distinte tra loro le relative funzioni e competenze e che l’Autorità Procedente 
perla VAS deve essere individuata all’interno dell’Ente che procede nella formazione del piano tra i 
soggetti che hanno responsabilità di procedimento;

RITENUTO pertanto di individuare quale Autorità Procedente per la VAS, in sostituzione della 
precedente nominata, il Geom. Roberto Gatti, appartenente al Settore Tecnico di questo Comune – 
Servizio edilizia privata;

DATO ATTO, quindi, che in esecuzione della Deliberazione della G.C. n. 212 del 21.12.2022, e 
della presente Deliberazione, i soggetti per il procedimento della VAS sono di seguito riassunti ed 
elencati:

Proponente: Comune di Calusco d’Adda, nella persona del Rappresentante Legale – Sindaco 
pro-tempore Dott. Michele Pellegrini:
Autorità Procedente: Geom. Roberto Gatti - Settore Tecnico Comune di Calusco d’Adda – 
Servizio edilizia privata;
Autorità Competente: Arch. Oliviero Rota – Responsabile area edilizia privata, urbanistica e 
lavori pubblici del Comune di Ponte San Pietro, esperto in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

PRECISATO che il percorso metodologico – procedurale da seguire nella procedura VAS è quello 
descritto dagli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati con 
D.C.R. 13.03.2007, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006 (come modificato e 
integrato con le deliberazioni regionali (D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007, n. VIII/10971 del 
30.12.2009 e n. IX/761 del 10.11.2010) e come specificato con circolare regionale “L’applicazione 
della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale”, approvata con 
D.d.S. n. 13071/2010;



DATO ATTO che, ai sensi della circolare regionale D.d.S. n. 13071/2010, l’Autorità Procedente 
per la VAS, d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, con specifico atto formale, dovrà 
provvedere ad individuare e definire:
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, da invitare alla 
conferenza di valutazione;
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione;
- i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione 
delle informazioni;
e che tale atto è rilevante ai fini dell’efficacia dell’intero procedimento;

DATO ATTO che il procedimento della VAS per la redazione della Variante generale al PGT è già 
stato avviato, giusto avviso pubblicato in data 22.12.2022;

VISTO:
- la Direttiva Europea 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;
- la L.R. 12/2005 “Legge di Governo del Territorio” e s.m.i. e in particolare l’art. 4 della 
medesima;
- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e 
programmi”;
- la D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007 “Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di Piani e programmi – VAS (Art. 4 L.R. n. 12/2005, D.C.R. n. 351/2007)” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. IX/761 del 10.11.2010 con la quale sono stati approvati i nuovi modelli 
metodologici-procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS);
- il D.d.s. regionale n. 13071 del 14.12.2010 “Approvazione della circolare “L’applicazione della 
valutazione ambientale di piani e programmi” – Vas nel contesto comunale”;
- le successive D.G.R. n. 2789 del 22.12.2011, D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012 e D.G.R. n. 6707 
del 09.06.2017 di aggiornamento dei sopra citati modelli metodologici, procedurali e organizzativi 
in materia di VAS;

VISTO:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO:
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore 
Amministrativo Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, per quanto 
di competenza;

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale, a deliberare ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 
18.8.2000, n. 267;

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIA ED APPROVARE la narrativa del presente atto, che forma parte integrante 



e sostanziale del presente dispositivo di deliberazione.

2. DI INDIVIDUARE, quale Autorità Procedente per la VAS, in sostituzione della precedente 
nomina di cui alla Deliberazione della G.C. n.212 del 21.12.2022, il Geom. Roberto Gatti, 
appartenente al Settore Tecnico di questo Comune - Servizio edilizia privata;

3. DI DARE ATTO che in esecuzione della deliberazione della G.C. n.212 del 21.12.2022 e della 
presente Deliberazione, i soggetti per il procedimento della VAS sono di seguito riassunti ed 
elencati:

Proponente: Comune di Calusco d’Adda, nella persona del Rappresentante Legale – Sindaco 
pro-tempore Dott. Michele Pellegrini:
Autorità Procedente: Geom. Roberto Gatti - Settore Tecnico Comune di Calusco d’Adda – 
Servizio edilizia privata;
Autorità Competente: Arch. Oliviero Rota – Responsabile area edilizia privata, urbanistica e 
lavori pubblici del Comune di Ponte San Pietro, esperto in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

4. DI PRECISARE che il percorso metodologico – procedurale da seguire nella procedura VAS è 
quello descritto dagli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” 
approvati con la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione 
di piani e programmi”, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006 (come modificato e 
integrato con le deliberazioni regionali (D.G.R. n. 8/6420 del 27.12.2007, n. 8/10971 del 
30.12.2009 e n. 9/761 del 10.11.2010) e come specificato con circolare regionale “L’applicazione 
della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale”, approvata con 
D.d.S. n. 13071/2010.

5. DI DARE ATTO che, ai sensi della circolare regionale D.d.S. n. 13071/2010, l’Autorità 
Procedente per la VAS, d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, con specifico atto formale, 
dovrà provvedere ad individuare e definire:
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, da invitare alla 
conferenza di valutazione;
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione;
- i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione 
delle informazioni;
e che tale atto è rilevante ai fini dell’efficacia dell’intero procedimento;

6. DI CONFERMARE che il Responsabile del Procedimento della variante generale al vigente PGT 
è il Responsabile del Settore Tecnico.

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico all’assunzione degli atti inerenti e 
conseguenti al presente provvedimento. 

8. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione della 
necessità di dare corso urgente al procedimento della VAS.
  



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Proposta n. 118 del 10/07/2024 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT). SOSTITUZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E PRECISAZIONI 
IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 212 DEL 21.12.2022.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art.49 – comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.

Motivazioni:   

Calusco d’Adda, li 10/07/2024     
IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A. 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Proposta n. 118 del 10/07/2024 

OGGETTO :

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT). SOSTITUZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E PRECISAZIONI 
IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 212 DEL 21.12.2022.   

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.

Calusco d’Adda, li 10/07/2024 Il Responsabile del Settore 
PASQUALE ROMANAZZI / ArubaPEC 

S.p.A. 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 100 del 10/07/2024 avente per oggetto VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (VAS) VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT). SOSTITUZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E PRECISAZIONI IN MERITO 

ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.212 DEL 21.12.2022.  è stata affissa all’albo on line il giorno 22/07/2024 

ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 22/07/2024 al 06/08/2024.

lì, 22/07/2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 


